coinquinatum, aut abominationem faciens, et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae Agni.

RESPONSORIUM Cf. Ap 21, 21; Tob 13, 21. 22. 13

R Plateae tuae, Ierusalem, sternentur auro undo, et cantabitur in te canticum laetitiae, * Et per omnes vicos tuos ab universis dicitur: Alleluia.

V Luce splendida fulgebis, et omnes fines terrae adorabunt te. * Et per omnes.

LECTIO ALTERA

Ut in Communi dedicationis ecclesiae.

Vel alia:

Ex Dialogo miraculorum Caesarii Heisterbaccensis monachi

Delectatio non in aedificiis corruptibilibus sed in structura
Ierusalem caelestis

Causa exstitit, ut quidam ex Abbatibus ordinis nostri pro negotio ordinis ad Henricum Imperatorem filium Frederici mitterentur. Inter quos praecipuus videbatur tam sanctitate quam dignitate, dominus Petrus monoculus Abbas Claraevallis, cuius mentio habita est in distinctione sexta capitulo undecimo. Et quia dominus Cisterciensis in propria persona venire non potuit, Priorem suum pro se misit. Venientibus eis Spiram cum in ecclesia beatae Dei Genitricis, cuius structura stupendae magnitudinis est, orassent, cunctis ocius ab oratione surgentibus, et eiusdem ecclesiae

aedificia circumlustrando considerantibus, iam dictus Petrus, cuius cogitatus et delectatio non fuit in aedificiis corruptibilibus, sed in structura Ierusalem caelestis, in oratione perseveravit. Tandem omnibus egressis, cum in porticu ecclesiae a canonicis honorifice fuissent salutati, et cum instantia multa ad prandium invitati, requisitum est a quodam Abbate, in cuius honore ecclesia ea dem esset consecrata. Respondentibus clericis, in honore Dominae nostrae, Abbas Claraevallis inconsiderate subiunxit: Et ego sciebam. Quod verbum Prior Cistercii considerans, tunc quidem tacuit, sed mox ut egressi sunt civitatem, eiusdem verbi recordatus, ait Abbati: Domine Abbas, dicite mihi, unde sciebatis Spirensis monasterium in honore Dominae nostrae fuisse consecratum? Ille de verbo prolato dolens, respondit: Visum est mihi bene decere, ut tam mirificae structurae patrona foret mater Dei et caelorum Regina. Prior bene cognoscens eius sanctitatem, et quia aliquid sibi in ecclesia revelatum fuisset, ex responsione coniciens, adiecit: Ego in hac via vicem gero domini Abbatis Cisterciensis, in cuius auctoritate vobis praecipio, ut non mihi dicatis nisi veritatem. Tunc ille oboedientia artatus, cum verecundia respondit: Quando prostratus coram altari pro peccatis meis et viae nostrae negligentis attentius oravi, ipsa beata Virgo Maria mihi apparens, benedictionem, quam ordo noster super redeuntes de via dicere consuevit, super me dedit in haec verba: Omnipotens sempiternus Deus, miserere huic famulo tuo, et quicquid ei in via subripuit visus aut auditus malae rei aut otiosi sermonis, totum ineffabili pietate propitiatus indulge, per Christum Dominum nostrum. Haec mihi relata

sunt a quodam Abbate religioso ordinis nostri, in cuius domo idem Petrus saepius visitavit. Ex benedictione enim intellexit, eam ibidem fuisse patronam. Novicius: Felix oratio, per quam tantae Virginis meretur benedictio. Monachus: Non solum orantes, sed et psallentes sua benedictione consolari consuevit.

RESPONSORIUM Tob 13, 21; Ap 21, 19-21

R Lapidem pretiosum omnes muri tui. * Et turres Ierusalem gemmis aedificabuntur.

V Portae Ierusalem ex sapphiro et smaragdo aedificabuntur, et ex lapide pretioso omnis circuitus muri eius. * Et turres.

Te Deum.

Oratio, ut ad Laudes matutinas.

Die 3 novembris
S. PIRMINII, ABBATIS ET EPISCOPI

De Communi pastorum, praeter sequentia:

Ad Officium lectionis

LECTIO ALTERA

E Dictis sancti Pirminii

Ecce qualis pactio et promissio apud deum tenetur

Ergo, carissimi, ut Spiritus Sanctus per prophetam dicit: „Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab idolis vestris universis mundabo vos, et dabo vobis cor novum, et spiritum meum ponam in medio vestri.“ Et in evangelio: „Nemo intrat in regnum Dei, nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto“, hoc est, nisi qui crediderit et baptizatus fuerit. Ideo, fratres, ad memoriam vestram reducimus, qualem pactum in ipso baptisterio cum deo fecimus, verbi gratia, cum interrogati singuli nomen nostrum a sacerdote fuimus, quomodo diceremus, respondisti aut tu, si iam poteras respondere, aut certe, qui pro te fidem fecit, qui te de fonte suscepit, et dixit: Iohannis dicitur, aut aliud nomen. Et interroga vit sacerdos: Iohannis, abrenuntias diabolo et omnibus operibus eius et Omnibus pompis eius ? Respondisti: Abrenuntio, hoc est despicio et derelinquo omnia opera mala et diabolica. Post istam abrenuntiationem diaboli et omnium operum eius interrogatus es a sacer-dote: Credis in Deum patrem omnipotentem, creatorem caeli

et terrae? Et respondisti: Credo. Et iterum: Credis et in Iesum Christum, filium eius unicum, dominum nostrum, qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, descendit ad interna, tertia die surrexit a mortuis, ascendit ad caelos, sedit ad dexteram Dei patris omnipotentis, inde venturus iudicare vivos et mortuos? Et respondisti: Credo. Et tertio interrogavit sacerdos: Credis in Spiritum Sanctum, sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, vitam aeternam? Respondisti aut tu, aut patrinus pro te: Credo. Ecce qualis pactio et promissio vel confessio vestra apud Deum tenetur. Et credens baptizatus es in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti in remissionem omnium peccatorum, et unctus es a sacerdote chrismate salutis in vitam aeternam, et induit corpus tuum veste Candida, et Christus animam tuam induit gratia caelesti, et adsignatus est tibi sanctus angelus ad custodiendum te, et accepto nomine Christiano in Ecclesia catholica adnumeratus factus es membrum Christi, ut ait apostolus: „Vos estis corpus Christi et membra de membro“, quia Christus caput nostrum est, et nos membra eius. A Christo enim Christiani sunt nominati.

RESPONSORIUM

Mc 16, 15-16; Io 3, 5

R Euntes in mundum Universum, praedicate Evangelium omni creaturae: * Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.

V Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. * Qui crediderit.

Ad Laudes matutinas

Ad Benedictus, ant. Exiit de domo sua, et de cognatione sua, et venit in terram, quam monstraverat illi Deus.

Oratio

Deus, cuius munere beatus Pirminius populum tuum fidei praedicatione illuminavit et domos vitae religiosae fundavit, concede quaesumus, ut evangelica veritas indesinenter mundo nuntietur et regnum tuum iugiter consumetur. Per Dominum.

Ad Vesperas

Ad Magnificat, ant. Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, centuplum accipietis et vitam aeternam possidebitis.

Die 3 novembris
B. RUPERTI MAYER PRESBYTERI

De Communi sanctorum virorum: pro religiosis, praeter sequentia:

Oratio

Deus qui Beatum Rupertum presbyterum fortem fidei confessorem pauperumque adiutorem fecisti, largire, quaesumus, eius intercessione, ut in Ecclesia tua praedicatores eximii suscitentur, nobisque cor necessitatibus hominum patens donetur. Per Dominum nostrum.

Die 18 novembris

**In ecclesiis consecratis, quarum dies consecrationis
ignoratur:**

IN DEDICATIONE ECCLESIAE PROPRIAE

Solemnitas

Omnia de Communi dedicationis ecclesiae.

Die 4 decembris
B. ADOLPHI KOLPING PRESBYTERI

De Commune Pastorum, praeter sequentia:

Oratio

Deus Pater misericors, qui beatum Adolphum Kolping de arte sutrina ad sacerdotium vocasti, ut per eum iuvenes e miseriis spiritualibus et socialibus eriperes, da nobis, quaesumus, eius intercessione, ut res adversas temporum nostrorum cognoscamus et fratrum necessitatibus, te adiuvante, subvenire possimus. Per Dominum.

QUELLENVERZEICHNIS ZU DEN LESUNGEN DER KIRCHENVÄTER UND KIRCHLICHEN SCHRIFTSTELLER

Die Lesungen sind teilweise gekürzt und neu zusammengefügt. Übersetzer werden, gemäß der Tradition der Liturgiebücher, namentlich nicht aufgeführt. Die Reihenfolge des Verzeichnisses ergibt sich aus dem Kirchenjahr.

Paul Josef Nardini († 1862)

- Paul Josef Nardini. In: Der christliche Pilger. Speyerer Bistumsblatt vom 27. Januar 1861.

Guido von Pomposa († 1046)

- Guido von Arezzo, Brief an den Mönch Michael: *Patrologia Latina*, hg. v. J. P. Migne, Bd. 141, Paris 1853, Sp. 423-425.
- Petrus Damiani, Brief an die Mönche von Pomposa: *Monumenta Germaniae Historica. Die Briefe der deutschen Kaiserzeit. Bd. 4, Teil 1*, hg. v. Kurt Reindel, München 1983, Nr. 6, S. 133 f.